Proc. Leg. nº 1976/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 48/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à Guarda Civil Municipal
Sandra Luiz Magalhães Miranda por se tornar a primeira GCM
Feminina a ocupar o cargo de Comandante da Guarda Civil
Municipal de Valinhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Nobres vereadores;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÔES à Ilustríssima Senhora Sandra Luiz Magalhães Miranda, por

toda sua trajetória de atuação na segurança pública do município de valinhos, que a

fez a ocupar o elevado cargo de Comandante da Guarda Civil Municipal de Valinhos,

cargo antes jamais ocupado por uma GCM feminina.

Justificativa

Com muita alegria, a Guarda Municipal de Valinhos passa

a ter em um de seus cargos de destaque a GCM feminina Sandra Luiz Magalhães

Miranda, primeira mulher a ocupar o referido posto.

Proc. Leg. nº 1976/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sandra, que antes de trabalhar na Guarda Civil Municipal já

se dedicava ao cuidado e atendimento da população, com sua atuação na

enfermagem da Santa casa de Valinhos, já foi destaque na Guarda Civil Municipal

por assumir lugares que antes sempre eram sempre destinados aos guardas

masculinos.

E 2021, ainda sob a liderança do secretário de Segurança

Pública Sr. Osmir Aparecido Cruz, comando do Sr. Aparecido Ignácio, assim como

do sub comandante Sr. Leandro Pereira da Silva, Sandra se tornou a primeira

mulher aprovada e certificada como instrutora de armamento de tiro.

Já atuou em diversas frentes dentro da instituição, como no

grupo tático Canil, chegando a coordenar o grupo, ocupou cargos de chefia de

ouvidoria, supervisão e instrução operacional das equipes de rua, além de ocupar o

cargo de subcomandante da guarda civil municipal.

Sua trajetória é marcada de competência, dedicação,

honra e ética, que a conduziram ao merecido cargo de Comandante da Guarda Civil

Municipal de Valinhos.

A indicação de Sandra para ocupar o cargo de

comandante da GCM de Valinhos demonstra a importância do papel das mulheres

em todos os setores da sociedade. Demonstra a evolução do reconhecimento

merecido, galgado com base na competência e retidão apresentadas pelas mulheres

em seus postos de trabalho.

E essa moção de aplausos e congratulações representa

nosso reconhecimento à GCM Sandra Luiz Magalhães Miranda e a todas as

mulheres que dignificam a farda azul marinho, pelo trabalho sério, eficaz e

comprometido que desempenham.

Proc. Leg. nº 1976/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A GCM de Valinhos já é uma grande referência em

segurança pública. Exemplo para muitos municípios e tenho a certeza de que ainda

mais bons frutos estão por vir. Diante disso, em muito nos anima a encaminhar esta

singela, porém merecida, homenagem à Comandante Sandra Luiz Magalhães

Miranda, como público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por

meio de aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à homenageada acima nomeada, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 15 de março de 2023.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H15APFS93F131461
		2023-03-15T12:40:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T11:10:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T11:16:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T13:36:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T13:55:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T14:00:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T14:11:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T18:51:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-22T16:07:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura